
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SCOLASTICI

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO.

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 14/01/2016

OGGETTO:P.I. Interventi per il diritto allo studio anno scolastico 2015_16. Approvazione

elenchi aventi diritto per l'assegnazione degli incentivi economici individuali.

"Pacchetto Scuola"

 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SCOLASTICI

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto l’art.69 dello Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del

17/12/2009;

Viste le seguenti Deliberazioni:

0-  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 21.07.2015 di approvazione del bilancio di

previsione  2015,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  il  bilancio  pluriennale

2015/2017 e allegati;

1- Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 22.07.2015 con la quale è stato approvato il

PEG/PDO per l’anno 2015, il Piano della performance e gli obiettivi strategici;

2- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 30.09.2015 avente per oggetto “Bilancio

di previsione pr l’esercizio finanziario 2015. Variazione”;

3- Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 01.10.2015 avente per oggetto “PEG 2015.

Modifica assegnazione ai Dirigenti”.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32 del 17/04/2012 che approva il Piano di

Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 ed in particolare gli interventi per il diritto allo studio

scolastico;



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 803 del 04/08/2015 “Diritto allo studio scolastico -

Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2015/2016”;

Visto il Decreto Regionale Dirigenziale n. 4049 del 07/09/2015 ”Piano Regionale di ripartizione tra i

Comuni della Toscana dei fondi statali in attuazione dell’art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448 sulla

fornitura  dei  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole  dell’obbligo  e  secondaria  superiori.  Anno

scolastico 2015/16”  nel quale si  assegna al  Comune di  Scandicci  €  40.636,56 per l’intervento

Pacchetto scuola a.s. 2015/16;

Vista la Determinazione n. 119 del 03/12/2015 di accertamento entrata dei suddetti fondi statali  di

€ 40.636,58; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 92 del 19/10/2015 di approvazione del Bando per

l’assegnazione del Pacchetto Scuola a.s. 2015/16 inteso come incentivo economico individuale per

il sostegno al diritto allo studio; 

 Dato atto che i requisiti per accedere al Pacchetto Scuola sono i seguenti:

1 il contributo è riservato agli studenti frequentanti le scuole primarie, secondarie di 1° grado

e di 2° grado residente nel Comune di Scandicci;

2 Il contributo può essere richiesto per gli alunni appartenenti a nuclei familiari con Indicatore

della Situazione Economica Equivalente (ISEE), riferito all’anno 2014,  non superiore  a €

15.000,00;

3 il contributo può essere richiesto una sola volta per lo stesso anno di corso di studi, in caso

di  ripetenza è consentito richiedere i benefici già ottenuti l’anno precedente se lo studente

ha dovuto acquistare nuovi libri di testo. Gli iscritti al 3, 4 e 5 anno delle scuole secondarie

di secondo grado devono in ogni caso aver conseguito la promozione nell’anno scolastico

precedente a quello di presentazione della domanda di beneficio; 

4 gli studenti beneficiari non devono avere al momento della domanda un’età superiore a 20

anni;

5 i  suddetti requisiti relativi al merito (promozione) e all’età (20 anni) non si applicano agli

studenti  diversamente  abili  con  handicap riconosciuto  ai  sensi  art.  3  c.  3  L.  104/92 o

invalidità non inferiore al 66%;

Considerato che il termine di scadenza di presentazione delle domande di richiesta del Pacchetto

Scuola era il 30 novembre 2015;

Rilevato, come descritto dal suddetto bando, che gli importi massimi rimborsabili per il Pacchetto

Scuola sono i seguenti:



€ 120,00 per studenti frequentanti le scuole primarie; 

€ 210,00  per studenti frequentanti la classe prima delle scuole secondarie di 1 grado; 

€ 150,00 per studenti frequentanti le classi seconde e terze scuole secondarie di 1° grado;

€ 280,00 per studenti frequentanti la classe prima delle scuole secondarie di 2° grado; 

€ 170,00 per studenti frequentanti la classe seconda delle scuole secondarie di 2° grado; 

€ 190,00 per studenti frequentanti le classi terze, quarte e quinte delle scuole secondarie di 2°

grado; 

 e che i contributi vengono erogati fino ad esaurimento delle risorse assegnate;

Considerato  che  i  Comuni  possono  disporre  una  diminuzione  dell’importo  standard  regionale

corrispondente, che comunque non dovrà essere inferiore al 70% dello stesso; 

Visto che gli studenti vengono finanziati in ordine di graduatoria ISEE unica su base regionale;

Considerato che, come previsto dal bando suddetto, il beneficio non sarà erogato se la frequenza

dello studente assegnatario nel periodo tra settembre e febbraio risulti inferiore a due mesi; 

Rilevato che le domande di richiesta del Pacchetto Scuola sono 642 di cui 8 non presentano i

requisiti richiesti;  

Considerato che sono  stati effettuati su tutte le domande del Pacchetto Scuola  e sui relativi ISEE

dichiarati  tutti  i  controlli  anagrafici  sulla  residenza e sulla  corrispondenza del   nucleo familiare

dichiarato nella DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica per il calcolo dell’ISEE);

Visto che la dichiarazione dei valori ISEE 2015 sono stati calcolati secondo le modalità di cui alla

normativa vigente (DPCM 159/2013);

Visto che Il numero complessivo delle domande presentate regolarmente con tutti i requisiti è  634

per un totale complessivo dell’importo massimo erogabile necessario per tutti gli aventi diritto al

Pacchetto Scuola di € 105.476,00 e il totale complessivo dell’importo minimo (70% del contributo)

è di € 73.801,00;

Rilevato che, per i  motivi sopra descritti,  per l’anno scolastico 2015/16, è stato redatto l’elenco

degli aventi diritto per l’assegnazione del Pacchetto Scuola  in ordine crescente del valore ISEE

(allegato 1) e l’elenco delle domande escluse con indicata la motivazione dell’esclusione (allegato

2);

DETERMINA



Di approvare per i motivi sopra descritti, per l’anno scolastico 2015/16, l’elenco degli aventi diritto

per l’assegnazione del Pacchetto Scuola stilato in ordine crescente del valore ISEE  e con indicato

l’importo massimo e minimo ( pari al 70% del contributo)  erogabile spettante  a ciascuno di essi

(allegato 1).

Di  escludere,  dalla  fruizione dei  contributi  per  il  diritto  allo  studio,  n.8  domande mancanti  dei

requisiti stabiliti dal bando di concorso (allegato 2).

Di dare atto che l’importo massimo erogabile  necessario per assegnare a tutti i 634 degli aventi

diritto è di € 107.360,00 mentre l’importo minimo erogabile (70% del contributo) è di € 73.801,00.

Di riservarsi di inviare alcune DSU degli aventi diritto alla Guardia di Finanza, come previsto dal

bando.

Di effettuare, per i  motivi  sopra descritti,  controlli  sull’effettiva iscrizione e frequenza scolastica

dello studente assegnatario  di almeno due mesi nel periodo tra settembre e febbraio,

Di  rimandare  a  successivi  atti  la  liquidazione  ai  beneficiari  del  suddetto  contributo,  in  attesa

dell’assegnazione definitiva dei fondi regionali.

 Di omettere la pubblicazione di tutti gli allegati alla presente determinazione, ai sensi del D.lgs

196/2000.

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E

SCOLASTICI
Dott. Stefano De Martin

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs.  82/2005, e
norme collegate.


